
1 

 

DELIBERAZIONE 24 NOVEMBRE 2016 
694/2016/A 
 
RITIRO DELLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 597/2016/A 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 

E IL SISTEMA IDRICO 
 

 
Nella riunione del 24 novembre 2016 
 
VISTI: 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, e, in particolare, l’articolo 21-quinquies e 
l’articolo 21-nonies; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95); 
• la legge 11 agosto 2014, n. 114 e, in particolare, il comma 5, dell’articolo 22 (di 

seguito: legge 114/14); 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per 

l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità); 
• il Regolamento del personale ed ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
• il protocollo d’intesa tra l’Autorità e le Organizzazioni Sindacali del 6 aprile 

2000 e la Convenzione per i diritti e le libertà sindacali del 9 dicembre 2002; 
• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 
31 dicembre 2016; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 ottobre 2016, 597/2016/A, recante 
“Recepimento dell’ipotesi di accordo 11-12 luglio 2016” (di seguito: 
deliberazione 597/2016/A); 

• l’ipotesi di accordo in materia di revisione del trattamento economico accessorio 
e fondamentale del personale dipendente dell’Autorità, sottoscritto dalla 
Delegazione dell’Autorità rispettivamente con la rappresentanza sindacale First-
Cisl in data 11 luglio 2016 e con la rappresentanza sindacale Falbi-Confsal in 
data 12 luglio 2016; 

• i chiarimenti attuativi della citata ipotesi di accordo sottoscritti dalla 
Delegazione dell’Autorità con la rappresentanza sindacale First-Cisl, in data 26 
ottobre 2016; 

• il verbale della 940a riunione dell’Autorità del 27 ottobre 2016 e, in particolare, 
il punto 6; 

• il verbale della 943a riunione dell’Autorità del 17 novembre 2016 e, in 
particolare, il punto 25; 



2 

 

• il verbale della riunione in data 24 novembre 2016, del Collegio dei revisori dei 
conti dell’Autorità (di seguito: Collegio dei revisori). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• il comma 5, dell’articolo 22, della legge 114/14 stabilisce che le Autorità 
indipendenti, ivi compresa l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema 
idrico, a decorrere dal 1 luglio 2014 - e, quindi, per metà esercizio 2014 e 
interamente per gli anni successivi - provvedono, nell’ambito dei propri 
ordinamenti, a una riduzione non inferiore al venti per cento del trattamento 
economico accessorio del personale dipendente, inclusi i dirigenti; 

• la Delegazione dell’Autorità e le rappresentanze sindacali First-Cisl e Falbi-
Confsal, al fine di dare attuazione a quanto disposto dal sopra richiamato comma 
5, dell’articolo 22, della legge 114/14, hanno sottoscritto, rispettivamente in data 
11 e 12 luglio 2016, un’ipotesi di accordo in materia di revisione del trattamento 
economico accessorio e fondamentale del personale dipendente dell’Autorità; 

• con deliberazione 597/2016/A, l’Autorità ha recepito la suddetta ipotesi di 
accordo. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 
• successivamente all’adozione della deliberazione 597/2016/A, il Collegio 

dell’Autorità, nella 943a riunione del 17 novembre 2016, riconsiderato quanto 
contenuto al punto 6 del verbale 940 e la medesima deliberazione 597/2016/A, 
ha disposto, all’unanimità dei votanti, di procedere al ritiro della deliberazione 
stessa (punto 25 del verbale 943), in modo tale da impedire la produzione di 
effetti del provvedimento e da non ingenerare affidamento da parte dei soggetti 
interessati; 

• da ultimo, il Collegio dei revisori, nella sua riunione in data odierna, esaminando 
la documentazione ricevuta in merito al trattamento accessorio del personale, ha 
osservato che “la stessa non risponde a quanto richiesto dal Collegio [dei 
revisori] medesimo, essendo necessario dimostrare che lo stanziamento di 
competenza 2013 è stato ridotto ai sensi dell’art. 22, comma 5, DL 90/2014” 
(pagina 1 del relativo verbale); 

• alla deliberazione 597/2016/A non è stata ancora data alcuna attuazione.  
 
RITENUTO CHE: 
 

• alla luce di quanto sopra considerato, al fine di conseguire la migliore 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica previsti dal comma 5, 
dell’articolo 22, legge 114/14, si renda opportuno ritirare la deliberazione 
597/2016/A, di recepimento dell’ipotesi di accordo in questione 

 



3 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. di ritirare la deliberazione 597/2016/A; 
2. di dare mandato al Direttore del Dipartimento per il Coordinamento, gli Affari 

Giuridici e Istituzionali e al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
per le azioni a seguire; 

3. di comunicare il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali firmatarie 
dell’ipotesi di accordo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

24 novembre 2016 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 


